In this passage, Aquinas considers a set of experiences similar in many respects to the

⁸⁶² *DV*, q.10, a.8 (my translation): “...de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque...Una quidem, qua cuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod est omnibus animabus commune. Illa igitur cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura; cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod esse habet in tali individuo. Unde per hanc cognitionem cognoscitur an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima, et quae sunt per se accidentia eius. Quantum igitur ad primam cognitionem pertinet, distinguendum est, quia cognoscere aliquid est habitu et actu. Quantum igitur ad actuale cognitionem, qua aliquis se in actu considerat animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquis percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere...Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit...Sed quantum ad habituale cognitionem, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens est potens exire in actum cognitionis sui ipsius...quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus; sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur.” What Aquinas means by ‘cognize’ (*cognoscere*), ‘know’ (*scire*), ‘perceive’ (*percipere*) ‘understand’ (*intellegere*), their cognates, and terms referring to related mental acts was explained in Chapter Two.

experience of self-sensing. He distinguishes a number of different ways that we can cognize our own souls and so our own natures. On the one hand, (2) there is knowledge of what the soul is, that is, what its nature, the nature that every human soul has, is. I did not quote the lengthy discussion of this sort of cognition, which follows the quotation above. This sort of cognition requires reflection on one's acts; we discover what we specifically are through reasoning about what we do and what the objects of our acts are. This is an application of the method of doing metaphysics and natural philosophy already discussed at length. This process of discovery involves, as in the cognition of things outside of us, apprehending receptively one's universalized nature, and then judging that this nature exists in oneself and in others.⁸⁶³ Understanding oneself in this way involves an experienced divergence from oneself: one understands oneself through a concept or internal "word", formed in virtue of one's reflection on oneself, which expresses what one understands oneself to be.⁸⁶⁴